Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

**Psychosociální situace člověka s míšním lézí**
Bakalářská práce

Autor: Václav Ječný
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: B SPPG
Studijní plán: bakalářské kombinované SPPG (UZ+PPP+Obor) (ODKBSPPG)
Vedoucí práce: doc. PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval (pod vedením vedoucího bakalářské práce) samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 3. dubna 2011

## **Poděkování**

Děkuji doc. PaedDr. Vandě Hájkové, Ph.D. za odborné vedení bakalářské práce a dále pak Bc. Veronice Ječné, DiS. za poskytnutí cenných rad a zkušeností.

## **Anotace**

JEČNÝ, Václav. *Psychosociální situace člověka s míšní lézí*. Praha : Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2011. 61 s. Bakalářská práce

Práce se zabývá problematikou psychosociální situace osoby s míšní lézí a je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Obsahem teoretické části bakalářské práce je problematika vymezení pojmu tělesného postižení, specifikace míšní léze, pojem krize v psychologii a modely jejího řešení, pojem a problematika kvality života, stručné nastínění fenomenografické výzkumné metody a pohledů na problematiku psychosociální dimenze života člověka s postižením. Praktickou část představují tři případové studie. Informace v nich obsažené byly získány kombinací pozorování, přímé práce s osobou, studia dokumentace a rozhovorů vycházejících z fenomenografické metody. V této podobě mohou poskytnout různé úhly pohledu na život osoby s míšní lézí a mohou být předpokladem jeho ucelenější představy.

**Klíčová slova:** *míšní léze, psychosociální situace, fenomenografie, kvalita života,*

### **Annotation**

JEČNÝ, Václav. *Psychosocial situation of people with spinal cord lesions*. Praha : Charles University in Prague, Faculty of Education, 2011. 61 p. Bachelor's thesis

This thesis deals with the psychosocial situation of persons with spinal cord lesions, and is divided into two parts – theoretical and practical. In the theoretical part there is the issue of the definition of disability, the specification of spinal cord lesions, the concept of crisis in psychology and models of its solution, the concept of quality of life issues, a brief outline of phenomenographic research method and views on the issues of psychosocial dimensions of human life with a disability. The practical part presents three case studies. The information contained herein has been obtained by a combination of observation, direct work with a person, a document study and interviews based on phenomenographic method.

In this form, they can provide different perspectives on the lives of people with spinal cord lesions and may be prerequisite for its comprehensive vision.

*Key words: spinal cord lesion, psychosocial situation, phenomenography, quality of life*

## Obsah

Úvod ..... 8
I Teoretická část..... 9
1 Teoretická východiska..... 9
1.1 Pojem tělesné postižení ..... 9
1.2 Mícha a míšňí léze..... 11
1.2.1 Další komplikace související s míšňí lézí..... 13
1.3 Krize ..... 16
1.4 Modely vyrovnávání s krizovou situací ..... 17
1.4.1 Zvládání krize jako sociální interakce ..... 17
1.4.2 Model vyrovnávání se člověka se ztrátou ..... 18
1.4.3 Fáze zvládání získaného postižení..... 19
1.4.4 Model krizové reakce ..... 20
1.4.5 Pět stádií žalu..... 21
1.5 Kvalita života ..... 22
1.5.1 Vnitřní činitele ovlivňující kvalitu života osoby s postižením..... 24
1.5.2 Vnější činitele ovlivňující kvalitu života osoby s postižením..... 25
1.6 Fenomenografie ..... 27
2 Pohledy na psychosociální situaci člověka s míšňí lézí ..... 28
3 Shrnutí ..... 31
4 Vymezení cílů, použitých metod a výzkumného vzorku ..... 32
5 Kazuistika I..... 34
5.1 Faktografie, anamnéza..... 34
5.2 Autobiografický fragment ..... 35
5.3 Subjektivní pohled pozorovatele ..... 39
6 Kazuistika II ..... 41
6.1 Faktografie, anamnéza..... 41
6.2 Autobiografický fragment ..... 42
6.3 Subjektivní hodnocení pozorovatele ..... 46

7 Kazuistika III..... 47
7.1 Faktografie, anamnéza..... 47
7.2 Autobiografický fragment ..... 48
7.3 Subjektivní hodnocení pozorovatele ..... 53
8 Shrnutí ..... 54
Závěr..... 55
Seznam použitých zkratk..... 56
Literatura a internetové zdroje..... 57
Seznam příloh..... 61

## Úvod

Ve své praxi jsem měl možnost čtyři roky pracovat s osobami s míšňí lézí a sdílet s nimi jejich nejintimnější přání, tužby, problémy a starosti. Jako bývalý asistent v Centru Paraple jsem zakusil desítky a snad i stovky setkání s lidmi s tímto druhem postižení. Měl jsem možnost nahlédnout hluboko do jejich nitra, u některých z nich i do těch nejtemnějších zákoutí. Z titulu své profese jsem se často stával pomyslnou vrbou, jíž se taková tajemství svěřují. Na vlastní kůži jsem zažil (bez ohledu na to, jak kvalitní je psychologická a jiná péče), že člověk, jenž se stará o základní potřeby osoby se získaným tělesným postižením, stává se pro tuto osobu nějakým způsobem důvěryhodným a může být svědkem jejího prožívání.

Zkušenosti s tím, jak každá jednotlivá osoba vnímá svůj život, bych se chtěl pokusit zhodnotit v této bakalářské práci. Všechny zde zmíněné respondenty poměrně dobře osobně znám a prožil jsem s nimi nesčetné chvíle různého emocionálního náboje. Nejde mi o nic jiného, než pokusit se ukázat, jak člověk s postižením může vnímat svůj život, a že tento obraz může zapadat do dalších souvislostí.

# **I Teoretická část**

## **1 Teoretická východiska**

V následujících kapitolách se budeme snažit uvést teoretická východiska, jež považujeme za důležitá ve vztahu ke zpracování praktické části této práce. Úvodem se budeme věnovat pojmu „*tělesné postižení*“.

### **1.1 Pojem tělesné postižení**

Vítková (2004) vymezuje osoby s tělesným postižením jako heterogenní skupinu. Společným znakem jejích členů je omezení hybnosti (srv. Kraus a Šandera in Renotírová, 2003) a postižení člověka v celé šíři osobnosti.

Toto omezení může být prvotní, nebo druhotné. V prvním případě je postiženo vlastní hybné ústrojí nebo centrální či periferní nervová soustava, ve druhém je obojí bez patologických změn, hybnost je však omezena z jiných příčin (srdeční, revmatické, kostní choroby apod.) (Vítková, 2006).

Podle J. Votavy (2003, s. 13) se jedná „*především o poruchy hybného ústrojí u osob, jejichž diagnóza spadá do oblasti neurologie, ortopedie a traumatologie, nebo revmatologie.*“

V psychologickém slovníku představuje termín postižení „*jakoukoli poruchu duševní nebo tělesnou, která může být dočasná, dlouhodobá nebo trvalá, která brání jedinci účinně se přizpůsobit běžným nárokům života*“ (Hartl, Hartlová, 2000, s. 442). „*Tělesné postižení je postižení, které brání mobilitě, pracovní činnosti, dělí se na přechodné a trvalé, vrozené a získané*“ (Hartl, Hartlová, 2000, s. 442).

V pedagogickém slovníku je osoba s postižením definována jako „*jedinec postižený nějakým druhem trvalého tělesného, duševního, smyslového nebo řečového poškození, které mu bez speciální pomoci více méně znemožňuje splňovat požadavky běžného vzdělávacího procesu a proudu*“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 171).

Člověkem s tělesným postižením se rozumí „osoba postižená defekty pohybového a nosného ústrojí (kostí, kloubů, svalů aj.) nebo poruchou nebo poškozením nervového ústrojí, jestliže se projevuje porušenou hybností“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 247).

Slowík (2007) uvádí termín zdravotní postižení, jenž je chápán jako „dlouhodobý nebo trvalý stav, který nelze léčbou zcela odstranit, lze však nepříznivý dopad zdravotního postižení zmírnit soustavou promyšlených opatření“ (Hartl, Hartlová, 2000, s. 442).

V tomto případě se termín vztahuje na osoby s jakýmkoli postižením, nikoli pouze tělesným (Vítková in Opatřilová, Zámečnicková, 2007).


[…]

lyžování, u toho čtu, většinou támhle u počítače. V jedenáct du na cígo, jo, napiju se, pak je voběd někdy na tu dvanáctou, pak du na cígo, napiju se. Pak zase tady něco dělám, buďto čtu, nebo vobchoduju, nebo něco, nebo koukám na film. No asi tak ve dvě du na cígo, pak de máma se psem, když přijde, tak si dám cígo, napiju se, ve štyry si dám cígo, v pět si dám cígo, napiju se. Pak je večere, napiju se, dám si cígo, pak du zase sem, vid', zase něco dělám, mezitím furt jenom čtu nebo něco takle. V půl vosmý si dám cígo, napiju se, pak až v devět si dám cígo, to si dám ještě druhou večeri. A než du spát, po jedenáctej, tak si dám ještě cígo. A takle furt dokola vole. Dyž jedu ven, dojedu na konec ulice, tam si dám cígo, jedu zpátky. Vodpoledne taky, furt dokola. (dlouhá chvíle mlčení) A docela mi vadí, dyž se mi to naruší. Už sem jak autista, ty vole.*

### **7.3 Subjektivní hodnocení pozorovatele**

Tento člověk aktivně reflektuje svůj život, uvažuje nad jeho souvislostmi, jeho smyslem. Úvahy v těchto intencích jsou v jeho situaci a za stávajících okolností o to intenzivnější. Další charakteristický rys představuje téměř permanentní „naštvaní“.

Přes jeho velmi silný smysl pro ostrý humor je neustále cítit jakési fluidum smutku a zlosti. Od předchozích dvou osob se objektivně liší závažností svého tělesného postižení a z toho plynoucích omezení, a dle mého subjektivního názoru zcela odlišným způsobem vnímání světa a života. Mám velice rád setkání s ním, velmi dobře se s ním debatuje právě o životě. Docela se spolu zasmějeme, i když většinou dosti černě. Avšak nikdy z takových setkání neodcházím s pocitem lehkosti a s „písni na rtech“. Přestože lidí s podobným postižením znám daleko více, s tímto člověkem jsem o něm mluvil vždy úplně „na dřev“ a pokaždé jsem se potom cítil všelijak.

## **8 Shrnutí**

V praktické části této práce bylo pojednáno o třech osobách s míšní lézí. Na každou z nich bylo pohlíženo z hlediska faktografických údajů, popisujících osobní a sociální situaci, subjektivního pohledu pozorovatele a jejich vlastního, subjektivního vnímání života. Tyto různé úhly pohledu mohou být předpokladem pro vytvoření ucelenější představy psychosociální situace člověka s míšní lézí.

## Závěr

Předešlé řádky, faktografie, rozhovory, subjektivní hodnocení, to všechno tvoří jakousi mozaiku, jež bude každým čtenářem vnímána rovněž subjektivně. Doufám, že na jejím základě bude možné si vytvořit nějakou představu o zmíněných osobách. Vzhledem k tomu, že nejsem schopen výsledný text přečíst nezaujatě, oprostít se od dlouhodobých zkušeností s uvedenými lidmi, nevím, jakou vypovídací hodnotu vlastně má, jak ty které osoby ve svém důsledku vykresluje.

Co však mohu říci s jistotou je to, že mé setkání se světem osob s míšní lézí mělo pro mě osobně dalekosáhlý význam. Byl jsem nucen konfrontovat své aktuální problémy, své běžné starosti i radosti s problémy, starostmi i radostmi na kvalitativně zcela odlišné úrovni. Tato konfrontace mě přivedla k přehodnocování vlastního života, hodnotové orientace, celkového pohledu na svět. Tedy k procesům, jež se často vztahují k nějaké závažné životní události, jak se o tom píše v teoretické části této práce. Toto přehodnocování však v mém případě nebylo důsledkem zranění s následnou míšní lézí, ale jeho zpřítomnění a zvnitřnění prostřednictvím kontaktu s lidmi s tímto postižením. Měl jsem možnost leccos si uvědomit. Uvědomit, ale přitom moci ráno vstát z postele, obléci se, najíst, umýt. Dostal jsem možnost zabývat se vlastním životem, tím, kam směřuje a jak je žít. Dostal jsem tu možnost v situaci, kdy mám jeho pojetí z největší části stále ve svých rukou. V situaci, kdy kromě mé vlastní vůle neexistuje žádná relevantní překážka v tom, abych ho žil v intencích výše zmíněného uvědomění. Zároveň však tak, jako doposud, tedy bez nějakého dalšího omezení.

Uvědomil jsem si velice tenkou hranici mezi „*MY*“ a „*ONI*“. „*MY*“ mladí, zdraví, chodící, vidící, myslící, „*ONI*“ na vozíku, nevidomí, neslyšící, nemocní, staří. Hranici, která se týká bez výjimky každého z nás. Hranici, která vlastně neexistuje.

„*MY*“ jsme „*ONI*“. Je to jen otázkou času.

Jak se s tím vyrovnáme, uvidíme.

## Seznam použitých zkratk

ADL – běžné denní činnosti

AMKV – Automotoklub vozíčkářů

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

C – cervikální, krční

DKK (LDK, PDK) – dolní končetiny (levá dolní končetina, pravá dolní končetina)

HKK (LHK, PHK) – horní končetiny (levá horní končetina, pravá horní končetina)

ICIDH – Mezinárodní klasifikace poruch, postižení a handicapů

ID – invalidní důvod

L – lumbální, bederní

MKF – Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

MRSA – Methicilin-rezistentní zlatý stafylokok

RD – rodinný dům

RÚ – rehabilitační ústav

ŘP – řidičský průkaz

S – sakrální, křížový

SC – císařský řez

SQUALA – Subjective quality of life analysis, dotazník subjektivní kvality života

Th – thorakální, hrudní

WHO – Světová zdravotnická organizace
