UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc.PaedDr.Vanda Hájková, Ph.D.

Autor práce:

Václav Ječný

Název práce:

Psychosociální situace člověka s míšní lézí

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce.

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: <i>dobře</i>
--

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Práce je věnována vysoce aktuální problematice, způsob zpracování je možné hodnotit jako originální, chybí však důsledná analýza a diskuze získaných poznatků na základě předložených kauzistik. Doporučení a závěr, že si „ každý učiní subjektivní představu o situaci jedince s transversální lézí míšni po prostudování předložených faktů“, není uspokojující a není naplněním cíle práce představeného na str.32. V práci je doloženo mnoho zajímavých informací a dat v dílčích závěrech autora (na str.39,46,53) a ve shrnutí teoretických východisek na str.31. Proto doporučuji práci k obhajobě s podmínkou, že diskuze k provedeným kauzistikám bude provedena ústně.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

1. Proveďte shrnutí závěrů dosažených přípravou případových studií (znaky podobnosti, odlišnosti případů, metodická doporučení pro oblast spec.pedagogiky a praxi v rehabilitačním zařízení příslušného typu). 2. V jakém období jste prováděl šetření a na základě čeho jste vybíral případy pro zpracování praktické části Vaší práce?

Dne:

15.5.2011 Podpis:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

--

Autor práce:

--

Název práce:

--

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů.
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury).

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů).
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce.

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů.
E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

--

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

--

Dne:

19.5.2011 Podpis: